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* کسانی که می گفتند آب خوردن ما هم به برجام ربط دارد برای آب مردم خوزستان 
چه اقدامی کردند؟ ولی ببینند که سپاه بدون برجام آب را به غیزانیه خوزستان برد!
عسگری
* خطــاب به اصلاح طلبان غربگرا بنویســید چوب تر هــر دو حزب دموکرات و 
جمهوری خواه آمریکا به تن این ملت خورده و از هر دو حزب بیشترین آسیب را 

دیده ایم. بنابراین فرقی نمی کند که در آمریکا کدام حزب در رأس قدرت باشد.
0903---1543
* کســانی که به وعده های جو بایدن دل خوش کرده اند به وعده های 92 و 96 
رئیس جمهور خودمان مراجعه کننــد و لذت ببرند دیگر چه نیازی به وعده های 
دشمن است! همین دلار 4-3 هزار تومان که به 25 هزار تومان ارتقا یافت، زمین 
و مسکن متری 3 میلیون تومان به 30 میلیون تومان، سکه یک میلیونی به بالای 

10 میلیونی و... برای هفت پشتمان بس است!
مسعودی فر

* آقای روحانی یک حرف قشنگ و پخته زده بود؛ گفته بود ما به عقب برنمی گردیم. 
راست گفت! دیگر کسی خانه ای متری 2 میلیون تومان و سکه سه میلیون تومان و 
پراید بیست میلیونی و گوشت کیلویی 35 هزار تومان و مرغ کیلویی 4 هزار تومان 

و تخم مرغ کیلویی سه هزار تومان را نخواهد دید. 
نیری
* از نوع افرادی که در ستاد تبلیغاتی آقای روحانی فعالیت می کردند می فهمیدم که 
چنین دولتی از عهده حل مشکلات برنخواهد آمد. باور کنید آن روزها مصیبت های 
امروز جامعه را می دیدم. حق این است که با مسئولین فعلی به دلیل ناتوانی مدیریتی 

و ترک فعل برخورد بشود و قوه قضائیه ورود پیدا کند.
0915---1382
* چند دقیقه فیلم از مدارس شمال تهران پخش می شود و این گونه القا می کنند که 
هیچ مشکلی وجود ندارد. اگر به حاشیه کرج بیایند خواهند دید که دستورالعمل های 
بهداشتی در مدارس این منطقه اصلاً معنی ندارد. وقتی به مدیر مدرسه گفته می شود 
می گویــد به ما بودجه نداده اند! رئیس جمهور و وزیر آموزش و پرورش هم هر روز 

یک حرفی می زنند. تکلیف فرزندان معصوم ما چه می شود؟
0919---3303
* اصلاح طلبان معتقد به نظام باید صف خودشان را از جماعت برانداز و دشمن با نظام 
جدا کنند. تا زمانی که این جداسازی توسط آنان صورت نگیرد در نزد مردم منفورند.
0912---7345
* راز این هجمه ها و همسویی برخی جریان ها با رسانه های معاند، مواضع روشنگرانه 

و کم نظیر استاد پناهیان است.
نیکنام
* کســانی که در انتخابات سال 96 می گفتند اگر اینها )آقای رئیسی یا قالیباف( 
بیایند در خیابان ها برای تفکیک جنسیتی دیوار می کشند حالا ببینند آن دو نفر 
امروز به عنوان رؤســای قوای قضائیه و مقننه مشــغول خدمتند و به میان مردم 
می روند و گره مشکلات شان را باز می کنند ولی کسانی که آن حرف ها را می زدند 
به بهانه کرونا چند ماه است در اطاق ایزوله و ضدعفونی محبوسند و جرأت آمدن 
به میان مردم را ندارند و می خواهند با این مدیریت جهادی! کشور را آباد کنند! و 

همه می بینند که چه بر سر کشور آورده اند!
سوری
* دستگاه های نظارتی به شرکت هایی که از یکی دو سال پیش برای تولید تخم مرغ 
تأسیس شده اند هم نگاهی بیندازند. به نظر می رسد یکی از پایه های گرانی همین 
شرکت های تازه تأسیس هستند که از وقتی وارد بازار شده اند تغییراتی در بسته بندی 
و شکل و خرید عمده و جداسازی زرده از سفیده داده اند و فروش عمده دارند که 
کسی هم نمی خرد و به صورتی عمده معدوم می کنند. شاید از ابتدا هم برای معدوم 

کردن عمده این کار را انجام داده اند. باید بررسی شود.
021---3152

* 5،4 کارخانه مطرح و معروف تولید کره قابلیت حجم ذخیره سازی بالغ بر 6،5 
هزار تن را دارا می باشند و ذخیره سازی کره های تولیدی کیلویی 45 تومانی که الان 
به کیلویی 80 تومان فروخته می شــود، حداقل 200 میلیارد تومان سود بادآورده 
را نصیب این کارخانه ها نموده است. با توجه به اطلاع قبلی این کارخانه ها از گران 
شدن کره و در عین حال ذخیره  کردن آن از وزارت صمت می خواهیم توضیح بدهد.
021-----0402

* ای ملت هــای بیدار منطقه! حکام مرتجع یکی پس از دیگری چهره خود را به 
نمایش می گذارند. دیروز امارات و امروز بحرین و فردا یک حکومت کثیف دیگر! و 
این شعبده بازی آغاز راه است. باید به پا خاست و سفره چپاول،  غارت و خیانتشان 

را برچید.
دولابی
* ملت ها، نخبگان و اندیشمندان دنیای اسلام می دانند که توهین و اهانت نشریه 
فرانسوی شارلی ابدو به اول شخص جهان بشریت یعنی پیامبراعظم )صلی ا... علیه 
وآله( با هدف انحراف اذهان از سازش حکام خائن بعضی از کشورهای عربی با رژیم 

کودک کش صهیونیستی انجام گرفته است.
طاهری- عزیزآباد
* با توجه به وضعیت قرمز در گروهی از استان ها از جمله خراسان  رضوی و عدم 
حضور دانش آموزان در مدارس، پول های کلانی که از اولیا گرفته شده چه می شود؟ 

لطفا مسئولین آموزش و پرورش پاسخ دهند.
0935----2256
* همان طور که بانک  ها در تاخیر اقساط، معوقه و جریمه و دیرکرد و... می گیرند 

شایسته است دولت نیز سود معوقات بازنشستگان را پرداخت کند.
عبدا... ایرانپور- مبارکه اصفهان
* کتابدار مدرسه هستم. پیشنهاد می کنم کتاب های درسی مدارس به کتابداران 
و کتابخانه مدارس سپرده شود با این کار دانش آموزان با کتاب و کتابخانه  بیشتر 

مانوس می شوند. در ضمن تحت کنترل مدارس قرار می گیرند.
0911----4868
* پس از ادغام بانک مهر در بانک سپه ما نگهبانان بانک مهر اقتصاد چندین ماه 
است که بدون عقد قرارداد جدید و بدون بیمه مشغول کار هستیم. در این شرایط 
سخت وانفسا از یک طرف امنیت شغلی نداریم از طرف دیگر از تسهیلات و مزایا 

محروم شده ایم. چرا هیچ مسئولی رسیدگی نمی کند؟
0911-----0966

* هر کس فیلم مستند »رویای آجری« را در خصوص مسکن مهر و دلایل توقف این 
پروژه در این دولت را مشاهده کند بی اختیار به یک عده مسئول بی درد و بی تعهد 
لعن و نفرین می فرستد چرا که بعضی از مدیران دانسته یا ندانسته خیانت کردند.
0913----2051
* سالیان سال است که صنعت خودروسازی کشور کارش فقط مونتاژ است. چرا با 
وجود تعداد زیادی نخبه و مهندس طراح خودرو در کشور کاری برای ارتقاء تولیدات 

خودرو صورت نمی گیرد. مانع این کار کیست؟
0916----0685
* جولان شــبانه موتورسواران در بزرگراه شــهید چمران به ویژه در ایام تعطیل 

مشکل ساز شده از نیروی انتظامی درخواست رسیدگی داریم.
0912----7005
* دویست هزار تومان اینترنت )35 گیگ بین المللی و 70 گیگ داخلی( یک ساله 
از همراه اول خریدم. با وجودی که از داخلی بالای )50 گیگ( باقی مانده است و 
تنها 4 ماه از یک سال آن گذشته است وقتی با کارشناس مربوطه صحبت کردم 
گفتند چون 35 گیگ بین الملل شما در شرف اتمام است 70 گیگ داخلی شما 
اگر هم اســتفاده نکرده باشی تمام شده تلقی می شود؟! چه کسی باید به کارهای 

این شرکت رسیدگی کند؟
دکتر طوسی- اصفهان
* شایسته است جدولی از طرف سازمان تأمین اجتماعی تهیه و حقوق ماه قبل 
و حقوق همسان ســازی را منتشر کنند تا بازنشستگان از میزان افزایش حقوق و 
اجرای عدالت در این ســازمان مطلع شوند. متأسفانه آنچه از افزایش حقوق دیده 

می شود همان روند گذشته است. 
0936---9367
* در خیابان 15 خرداد شــرقی کوچه قندی، کمتر کســی جرأت دارد از ساعت 
23-22 تا صبح در این محدوده تردد نماید. برخی ارا  ذل و اوباش شــب ها با قمه 
و سروصدا به جان یکدیگر می افتند و همه را خواب زده می کنند. منزلی در نبش 
بن بســت صادقی که ظاهرا اوقافی است و رها شده است به پاتوق معتادان تبدیل 
شده است! مگر محله قدیمی و اصیل امام زاده یحیی جزو تهران نیست؟! واقعا با 

این همه ترددهای مسافران خارجی انسان شرمسار می شود.
یکی از اهالی

وقتی بن سلمان گاو شیرده است
حزب مشارکت چرا گوسفند نباشد؟!

یک نشریه زنجیره ای در اقدامی عجیب، از رفتار حقیرانه رئیس جمهور صربستان 
در مقابل ترامپ تمجید کرد.

مجله صدا که در اختیار کارگزاران بود و مدتی است به حزب اتحاد ملت )جایگزین 
حزب منحله مشارکت( واگذار شده، درباره تحقیر رئیس جمهور صربستان توسط ترامپ 
نوشت: هفته گذشته صفحه اول روزنامه های جناح راست )!؟( و کانال های افسران 
جنگ نرم پر شــده بود از عکس رئیس جمهور صربســتان در دیدار با دونالد ترامپ 
در کاخ سفید. راست گرایان ایرانی نوشتند و تیتر زدند عکسی که ترامپ از مذاکره 

و مذاکره کننده می پسندد، این است: همچون برّه ای در مذبح و برده ای در مسلخ.
این نشریه می افزاید: آیا اقداماتي از جنس کنش رئیس جمهور صربستان را باید 
مایه شرمساري او دانست؟ فرض کنیم سیاستمدار صرب همچون متهمي در اتاق 
بازجویي و حتي یک برده در مقابل همتاي آمریکایي خود نشسته است؛ اگر منافع 
صربســتان چنین اقتضایي کند، باید اقدام رئیس جمهور این کشور را تمسخر کرد 
یا باید آن را عقلانیتي سیاســي خواند؟! ووچیچ در بلندمدت سیاستمداري خواهد 
بود ســرافراز و متعهد به منافع ملي، حتي اگر در کوتاه مدت بي هنران مدعي، او را 

به باد تمسخر گیرند!
ایــن نوشــته آمیخته با حقارت در حالی اســت کــه اولا حفظ حرمت طرف 
مذاکره کننده ربطی به چپ و راســت در ایران ندارد و قاعده ای جهانی اســت که 
فقط مســتکبرانی مانند ترامپ آن را زیر پا می گذارند. و عجیب اینکه در این فقره، 
گروهکی های مشارکت در لباس مجیزگویی و توجیه اقدام رذیلانه ترامپ درآمده اند. 

آنها مزدور ترامپند یا نوکری اوباما را می کردند یا هردو؟!
ثانیا اگر منتقدان راست محسوب می شوند -که دروغ و خلاف واقع است، چرا که 
جریان ضدآمریکایی هستند- نشریه حامی توهین و تحقیر رئیس جمهور آمریکا طبق 
تقسیم بندی مجعول خود، مثلا چپ به حساب می آید؟ کدام چپ؟ چپ آمریکایی 

دست ساز سرویس جاسوسی سیا که ماله کش سیاست های آمریکا باشد؟
ثالثــا کدام مذاکره کننده ای در طول تاریخ توســط طرف مذاکره مورد توهین 
و تحقیر واقع شــد و پس از آن، حقوق مردمش را به او دادند؟! یاســر عرفات؟ شاه 
حسین اردنی؟ ملک سلمان که ترامپ او را گاو شیرده لقب داد و گفت از عربستان 
450 میلیارد دلار گرفتیم و برای بقای خود باید بیشــتر از این بپردازند؟ نویسنده 
ارگان حزب اتحاد ملــت کدام یک از این عناصر ذلت پذیر را الگوی خود قرار داده؟ 
یا اینکه پول مزدوری و یا وعده حمایت سیاسی دریافت کرده اند؟ یا دنبال بهانه ای 
برای پناهندگی می گردند و بنابراین مامور شده اند مرتکب خیانت حداکثری شوند؟ 
آیا نشنیدند که آقای روحانی خوش بین به مذاکره پس از عهدشکنی دولت ترامپ، 
مذاکره مجدد را دیوانگی خواند؟ مجانین یا آنها که خود را به دیوانگی زده اند، در این 

حزب نفوذزده چه می کنند؟
ساخت 47 پالایشگاه در آسیا

سهم وزارت نفت: هیچ!
در حالی که 47 پالایشــگاه جدید در آســیا در حال احداث است، سهم وزارت 

نفت در ایران هیچ بوده است.
روزنامــه جوان با انتقاد از کوتاهی وزارت نفت در دولت های یازدهم و دوازدهم 
در زمینه ســاخت پالایشگاه نوشــت: وزیر نفت پس از سال ها کش و قوس حرف 
دلش را درباره ســاخت پالایشگاه زد، اما نگاهی گذرا به استراتژی کشورهای جهان 
به پالایشگاه  ســازی نشــان می دهد وزارت نفت درست برخلاف یک منطق شفاف 

حرکت می کند.
یکی از انتقادات مهمی که به وزیر نفت طی 15 ســال وزارتش وارد می شــود، 
بی توجهی او به ســاخت پالایشگاه و جلوگیری از خام فروشی است. او که بیشترین 
زمان مدیریتی بر صنعت نفت را طی 110 ســال اخیر داشته، حتی یک پالایشگاه 

نیز نساخته است.
از سال 76 تا 84 که مصادف است با سال های 1995 تا 2004 میلادی، بیشتر 
کشورهای نفتی جهان ظرفیت پالایشگاهی خود را برخلاف باور بیژن زنگه توسعه 
دادند که نشــان می دهد، این ادعای زنگنه که معتقد بود ســاخت پالایشگاه صرفه 
اقتصادی ندارد، فاقد اعتبارکارشناسی بوده، زیرا کشورهای نفتی جهان با وجود مازاد 

ظرفیت، تعداد پالایشگاه های خود را افزایش دادند.
در دوره دوم وزارت زنگنه، ظرفیت پالایشــی کشور افزایش یافت؛ این افزایش 
مرهون طرح های توسعه ای بود که در دولت قبلی اجرا و در این دولت تکمیل شد. 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس که بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی جهان است به 

مدار آمد و ایران از واردات بنزین بی نیاز شد.
در هفت ســالی که دولت روحانی ســپری کرده، یک پالایشگاه هم به تعداد 
پالایشگاه های کشور اضافه نشده و همین موضوع انتقادهای زیادی را در بر داشت. 
با توجه به تحریم نفت ایران، هم اکنون صادرات فرآورده های نفتی توانســته بخش 
مهمی از  نیازهای ارزی کشور را پوشش دهد و به همین دلیل، بسیاری از کارشناسان 
معتقدند اگر زنگنه نسبت به پالایشگاه سازی بی تفاوت نبود اوضاع کشور در حوزه مقابله 
با تحریم ها بسیار بهتر بود، اما زنگنه این انتقادات را رد کرد، ولی این هفته بالاخره 

اقرار کرد علاقه ای به پالایشگاه ندارد؛ جایی که نفت پالایشگاه یعنی کثافت کاری.

براساس پیش بینی آژانس بین المللی انرژی، در افق سال 2030 میلادی، بیش از 
یک سوم رشد تقاضای جهانی نفت به صنعت پالایشی و پتروشیمی اختصاص پیدا کند.

آمارها نشــان می دهد که بیش از 40 درصد ظرفیت پالایش نفت خام دنیا در 
قاره آسیا قرار دارد. بدین ترتیب این منطقه در پنج سال فرا رو در افق سال 2024 
میلادی، پرچمدار بازار صنایع پالایشی خواهد بود. بیشترین تعداد طرح های پالایشی 
جدید در حال ساخت نیز در این قاره قرار دارد. در پنج سال آینده 5/3 میلیون بشکه 

به ظرفیت پالایش نفت آسیا افزوده خواهد شد.
در همین رابطه گلوبال دیتا نوشته است: در آسیا 47 پروژه جدید پالایشی در 
مرحله ساخت یا برنامه ریزی است. از این طرح ها 18 پالایشگاه در حال ساخت است 

و 29 طرح در مرحله طراحی هستند.
به عنوان نمونه، چینی ها حســاب ویژه ای روی توســعه صنعت پالایش خود 
بازکرده اند؛ آن ها می خواهند ظرفیت خود را پس از سال 2023 به بیش از 20 میلیون 
بشکه در روز برسانند. چینی ها برنامه ریزی کردند حداقل 44 درصد ظرفیت پالایشی 

شرق آسیا را به خود اختصاص دهند.
همچنین ظرفیت پالایشگاه کره جنوبی با جمعیت 50 میلیون نفری خود، حدود 
3/2 میلیون بشکه در روز است؛ کره جنوبی یکی از قدرت های بزرگ پالایشی آسیاست 
که بدون منابع نفت تا توانسته پالایشگاه احداث کرده و از محل صادرات فرآورده های 

نفتی، درآمد کسب می کند.
ژاپن هم با جمعیت 127 میلیون نفری خود، حدود 3/8 میلیون بشکه ظرفیت 
 پالایشی و 25 پالایشگاه دارد؛ ژاپن با توسعه برنامه های پالایشی اش قصد دارد میزان 
صادرات فرآورده های نفتی خود را افزایش دهد. بیش از 170 میلیارد لیتر فرآورده های 
مختلف نفتی تولید و در کنار منطق سوخت محوری از بنگاه های پالایشی سود نیز 

کسب کند.
دخالت های بی مورد دولت 

به جای نظارت هوشمند بر بورس
یک کارشــناس اقتصادی معتقد اســت چند خطای راهبردی دولت موجب 

به هم ریختگی و تلاطم در بازار بورس شده است.
وحید شقاقی شهری، در گفت وگو با تابناک، با  اشاره به اینکه خطاهای راهبردی 
در باره بورس اتفاق افتاد که باید دولتمردان ما آنها را مدنظر داشــته باشــند، افزود: 
اولین خطای راهبردی این بود که دولت نباید در بازار سرمایه به مانند سایر بازارها 
آشکارا و دستوری شروع به حمایت کند. حمایت دستوری در بازار ایراد دارد و این 
انتظار در جامعه ایجاد می شود که دولت از این بازار در حال حمایت است؛ پس من 
به پشتوانه حمایت دولت وارد این بازار خواهم شد. این افراد با عدم آگاهی و دانش، 
ســرمایه های خود را وارد این بازار می کنند و وقتی این بازار اصلاح یا ریزشی دارد 
دولت مقصر می شود. دومین خطا این بود که دولت با آزادسازی سهام عدالت اجازه 
داد 30 درصد فروش به 60 درصد فروش ارتقا یابد. این در حالی بود که دولت هیچ 
برنامه ای برای نحوه فروش این 60 درصد سهام عدالت نداشت. با این اوضاع و با توجه 
به فشار دولت برای فروش این سهام عدالت، در مرداد ماه بسیاری از کارگزاری ها و 

بانک ها با بی برنامگی موجود شروع به فروش این سهام عدالت کردند.
وی خاطرنشان کرد: خطای راهبردی سوم این بود که سازمان بورس ابلاغیه ای را 
صادر کرد، مبنی بر اینکه حداکثر سرمایه گذاری صندوق های سرمایه گذاری با درآمد 
ثابت در سهام باید ظرف یک ماه به 5 درصد کاهش یابد. این باعث شد تا فشار فروش 
باز هم بالاتر رود. خطای چهارم این بود که حقوقی های بزرگ با رســیدن شاخص 
کل به دو میلیون واحد به این نتیجه رسیدند که خیلی از سهام رشد قیمتی خود 
را کرده اند و باید فروخته شوند. برخی سهام به صورت نامتعارفی رشد قیمت داشتند 
و باید نهاد ناظر به این رشد قیمت آنها نظارت می کرد؛ اما متأسفانه نظارت لازمی  

را نداشت. به هر صورت با این تصمیم حقوقی ها باز هم فشار فروش بیشتر شد.
این استاد دانشگاه ادامه داد: از اینجا به بعد باز هم خطاهای راهبردی افزایش 
یافت. وقتی بازار 30 تا 40 درصد اصلاح شد، دوباره خطاهایی که ناشی از بی برنامگی 
بود، شــروع شــد. خطای پنجم این بود که در این وضعیت، دوباره دولتمردانی که 
اطلاعی از بازار ســرمایه نداشتند و در جایگاهی نبودند که اظهارنظر کنند، شروع 
کردند به مصاحبه و اعلام نمودند از یک رقمی به بعد شاخص کل باز خواهد گشت! 
با این اظهارنظرها دوباره دولت شروع کرد به حمایت دستوری از بازار سرمایه و تکرار 
اشتباهات گذشته. حتی دستورهایی رسید که از 10 تا 15 نماد شاخص ساز حمایت 
شود. این خیلی تصمیم اشتباهی بود. دلیل این است که شما وقتی از چند سهم، 
آشکارا حمایت می کنید، این پالس را به سهامداران می دهید که سرمایه های خود را 

از سایر نماد ها بیرون بیاورند و شروع به خرید همین 10 تا 15 سهم کنند.
شــقاقی می افزاید: خطای راهبردی ششم این بود که بازار بدون برنامه ریزی و 
تحلیل به دو وقت زمانی تقسیم شد. این تقسیم باعث شد تا سهم های وقت اول به 
وقت دوم علامت بدهند و برعکس! یک عدم تقارن اطلاعاتی در این وضعیت شکل 
گرفت. خطای راهبردی هفتم این بود که در این وضعیت، زمزمه هایی از اختلاف در 

تیم اقتصادی دولت هم به خصوص بر سر صندوق ETF دوم شنیده شد.
این استاد دانشگاه خوارزمی  گفت: وضعیت بازار سرمایه مانند یک اتوبان است. 
اگر یک خودرویی در این اتوبان مدام با سرعت 180 حرکت کند و یا دنده عقب هم 
حرکت کند خطاست. باید نهاد ناظر بر وضعیت این خودرو نظارت داشته باشد تا با 
یک سرعت مطمئنه حرکت کند. من الان سهمی  را می شناسم که سه ماه است هر 
روز 5 درصد مثبت می خورد و یک روز هم منفی نشــده است! سهمی  که در گروه 
معادن اســت و هیچ گونه نکته مثبتی در صورت های مالی آن دیده نمی شود. حالا 

پرسش این است که در این وضعیت نهاد ناظر بازار سرمایه کجاست؟
وی افزود: برخی از ســهام در دســت یک گروه خاصی هستند که مدام مثبت 
هســتند و نهاد ناظر هم هیچ گونه واکنشی نشان نمی دهد. طبیعتاًً از یک جایی به 
بعد این سهام شروع به ریزش های شدیدی خواهند کرد و در نتیجه این سهامداران 
خرد هستند که متضرر می شوند. الان باید نهاد ناظر نظارت داشته باشد و از دخالت 
بپرهیزد. ما هم اکنون در بازار شاهد نظارت های هوشمندانه نیستیم، ولی یک جا هایی 

شاهد دخالت های بی مورد هستیم.
نعل وارونه »به عقب برنمی گردیم« 

و پراید 100 میلیون تومانی
یک روزنامه اصلاح طلب حامی دولت تصریح کرد دولت روحانی چنان در عرصه 

اقتصادی رفتار کرده که انتظار مردم، »به عقب برگردیم است«.
روحانــی و جهانگیری و طیفی از اصلاح طلبان، بنــای عملیات روانی خود در 
انتخابات را شعار به عقب برنمی گردیم قرار داده بودند اما اکنون روزنامه آفتاب یزد 
ذیل تیتر »انتظار مردم؛ به عقب برگردیم« می نویسد: »مردم می دانند امسال سال 
سختی است و همه باید دست هم را بگیریم. همه آن هایی که قلم و بیان و تریبون 
دارند می خواهند مواظب منافع ملی باشــند من هــم می دانم به انتخابات نزدیک 
می شویم و عده ای کمربند خود را برای انتخابات سفت کرده اند که اشکالی هم ندارد 
و ان شاءالله انتخابات خوب و رقابتی داشته باشیم ولی در فضای انتخاباتی انتظارات 
را بی جهت بالا نبریم و حقایق را تحریف نکرده و ســیاه نمایی را آغاز نکنیم.« این 
اظهارات حسن روحانی در جلسه هیئت دولت است! سخنانی تکراری از این دست 
که امســال سال سختی است، دست کم سه سال است که رئیس جمهور می گوید 

امسال سال سختی است.
به نظر می رسد روحانی روی آبدیده شدن مردم در سال 99 حساب ویژه ای باز 

کرده بود که این روزها شاهد هستیم.
در واقع در تمام سه سال گذشته دولت بر این موضوع تاکید کرده که سال سختی 
است! با این حال پیش بینی این امر کار چندان پیچیده ای نیست که مسئولان به آن 
بپردازند از کوچه و بازار اگر رد می شدیم مشخص بود که سال سختی است! با این 
حال مردم آبدیده نشده اند چرا که از گوشه و کنار آشکار و پنهان نسبت به عملکرد 

مسئولان جملاتی را به زبان می آورند که حکایت از چیز دیگری دارد!
با این حال دولت روی آبدیده بودن حساب باز کرده و به همین دلیل است که 
دلار 26 هزار تومانی، سقوط بورس و پراید 110 میلیون تومانی را این روزها شاهد 
هستیم! اینکه در یک سال میانگین قیمت آپارتمان در تهران از 13 میلیون تومان 
در مرداد 98 به 24 میلیون تومان در مرداد 99 رســید نیز حاکی از این اســت که 
دولت روحانی خیالش آسوده است که مردم آبدیده شده اند! گفتن از میزان تورم در 
اقلام و خوراکی ها نیز دیگر نیازی به آمار و ارقام ندارد و روزانه طعم آن را می چشیم! 
در چنین شــرایطی درحالی که عملا هیچ تدبیری از دولت روحانی دیده نشــده 
اظهــارات او مبنی بر اینکه کاندیداهای انتخابات 1400 انتظارات مردم را بالا نبرند 
از آن حرف هایی اســت که فقط از روحانی برمی آید و وضعیت مردم در این روزها 
کاملا روشن است، هرچند روحانی چندی پیش گفته بود از روی لبخند مردم وقتی 
با ماشــین از خیابان ها عبور می کند متوجه رضایت آنان است اما شاید گاه مدیران 
پوزخند را با لبخند اشتباه می گیرند! درحالی که انتظار مردم در این روزها و هفته ها 
حداقلی از آرامش در زندگی است چگونه ممکن است که روحانی بگوید انتظارات را 
بالا نبرید! هنوز مردم فراموش نکرده اند وعده های روحانی را! نگاهی به این وعده ها 

شاید خالی از لطف نباشد!
»برای این قفل ها کلید وجود دارد و برای همه آنها راه حل پیدا کنید اما نه با 
شعار دادن و به دنیا فحش دادند. والله العظیم! اگر مشکلات راه حلی نداشت، کاندیدا 

نمی شدم؛ شعار من نجات اقتصاد است؛
 ای امان،  ای امان از شــعارهای بی محتوا«، »ما شــاهد هستیم که دلار بعد از 
چندماه به چندین برابر قیمت افزایش پیدا می کند؛ مشکل کجاست؟ عدم مشورت، 
بی ثباتی در مدیریت و خودشیفتگی مشکل قیمت بالای دلار در دولت گذشته بود؛ 
مــردم مدیریت کارآمد، ثبات، آرامش، قدرت آینده و آینده نگری را می خواهند؛ در 
دولت تدبیر و امید، همواره از متخصصان اســتفاده خواهد شد«، آنچنان مردم را از 
درآمد سرشار می کنیم که اصلاً مردم به یارانه 45 هزار تومانی نیاز نداشته باشند.« 
به نظر می رسد اظهارات روحانی که تاکنون چندبار مطرح شده در واقع ناشی از 
نگرانی درباره این باشد که عملکرد دولت او مورد نقد جدی قرار گیرد! شعار روحانی 
در سال 96 این بود که به عقب برنمی گردیم اما حالا »انتظار مردم این است که به 
عقب برگردیم« هرچند گویا همین انتظار هم از نظر روحانی نکوهیده است و نشان 

از بالا بودن انتظارات مردم!

خداوند اســت که »لا یشَْغَلُهُ سَمْعٌ عَنْ سَمْعٍ« است. شنیدن چیزی، او را از 
شنیدن چیزی دیگر، مشغول و منصرف نمی  کند. ما انسان ها ظرفیت محدودی 
برای تمرکز داریم و نوعا، یک یا چند مسئله، ذهن مان را از مسائل دیگر منصرف 
می کند. جامعه هوشیار، مسائل را اولویت بندی می کند و نمی گذارد مسائل فرعی 
و حواشی، موجب غفلت از اولویت ها شــود. در مقابل، بدخواهان با استفاده از 
ظرفیت کســانی که به این اولویت بندی پایبندی نشان نمی دهند، می کوشند 
جامعه هدف را از اولویت ها و تهدیدها غافل کنند. اما اولویت ها کدام اســت؟ و 
برای حفظ اولویت ها، جریان های سالم را چگونه باید از جریان های انحرافی، بدلی 

و یا نفوذزده و آلوده بازشناخت؟
1- کشور، درگیر جنگی همه جانبه با دشمنان تاریخی خود است. این جنگ، 
هنگامی موثر واقع شــد که کسانی نسخه اعتماد به دشمن را پیچیدند. اکنون 
خســارت ها و عبرت های این اعتماد در حال آشکار شدن است. مردم در متن 
زندگی خود، نتایج تلخ این نســخه مسموم را درک می کنند. باید راه تداوم این 
تهدید بزرگ را بست اما همچنان، مسیر اعتماد بیشتر به دشمن توجیه می شود 
و همین تحریف، موجب ماندگار شدن آثار تحریم خارجی و خودتحریمی شده 
است. در مقابل، ظرفیت های بزرگی در داخل و خارج کشور پدید آمده که با آنها 
می توان حصار تحریم را شکست، به زندگی مردم رونق داد و شکست های بزرگ را 
به دشمن تحمیل کرد. شرط موفقیت این است که فعالان عرصه سیاست و رسانه، 

افکار عمومی را سرگرم نکنند و مانع از عبرت اندوزی عمومی نشوند.
2- بازشناسی جریان های سالم از آلوده، در قالب طرح برخی سؤالات میسر 
است: حلقه یا طیف مورد بررسی، با چه کسانی در حال منازعه است و با کدام طیف، 
کنار آمده و معارضه نمی کند، یا در حال هم پوشانی است؟ با چه کسانی مرزبندی 
دارد و چه کسانی، از خروجی رفتار او سود می برند؟ دشمن با آنها مرزبندی دارد 
یا ترویج شان می کند؟ فقط تخریب می کنند یا جایگزین و بدیل هم دارند؟ بزرگ 
و هدایتگرشان کیســت؟ تحلیل ها و داده های آنها را چه کسانی و چرا تامین 
می کنند؟ به احکام شــرع و قانون و لوازم حق و انصاف و اخلاق پایبندی دارند؟ 
مصلحت به مفهوم عقلی و دینی آن را می پذیرند یا نه؟ قادرند مسائل اصلی را از 
فرعی و اولویت ها را از حواشی تشخیص دهند یا خیر؟ موجب بصیرت و تعمیق 
آگاهی عمومی و مرزبندی با دشــمنان می شوند؛ یا فضا را غبارآلود و انباشته از 
شبهه می کنند که بستر فتنه و به هم ریختگی اجتماعی و سیاسی است؟ روشنگری 

می کنند یا پرده دری؟
3- جریان سازی اجتماعی و سیاسی در تاریخ معاصر ما -صرف نظر از اینکه 
طرفدار حق بوده باشد یا دست ساز جبهه باطل- همواره تحت لوای آرمان هایی 
مانند »عدالت«، »آزادی«، »توده«، »خلق« و »مردم« انجام شــده است. خیلی 
وقت ها، نیت بانیان تشــکیلات مثبت بوده  اما بــه دلایل مختلف، در میانه راه 
منحرف شده اند یا هدف اعلامی، دزدیده و مصادره شده است. فلسفه تشکیل 
انجمن حجتیه در میانه دهه 30 شمسی، دفاع از مهدویت و اسلامیت در برابر نفوذ 
بهائیت انگلیسی در ارکان رژیم پهلوی بود. بنابراین خیلی از متدینین حامی آن 
شدند. اما حجتیه دستخوش نفوذ قرار گرفت و تبدیل به پرچمی انحرافی در مقابل 

پرچم قیام لله و مقابله با استکبار شد.
4- موسسان »نهضت آزادی« در آغاز دهه 40، داعیه آزادی و استقلال منافع 
ملی را داشتند و در عین حال، به خاطر تاکید بر اهمیت مذهب، از طیف مصدق 
و جبهه ملی لائیک انشعاب کردند. اما نفوذزدگی فردی و فرهنگی، این گروه را 
در تله سفارت آمریکا انداخت و از آنها، جریان معارض با انقلاب اسلامی ساخت. 
نهضت آزادی در آغاز، چنان وجهه ای داشت که خوبانی مانند آیت الله طالقانی و 
شهیدان چمران و رجایی با آن همکاری داشتند و انقلابیون، مهندس بازرگان را 
برای تصدی نخست وزیری به امام خمینی)ره( پیشنهاد کردند. اما تفکر التقاطی 

و عدم مرزبندی، موجب سربازگیری دشمن از این گروه شد.
5- »ســازمان مجاهدین خلق« با شعار های سوپرانقلابی از جمله مبارزه با 
امپریالیســم و احقاق عدالت و حقوق خلق، برخی جوانان آرمانخواه را جذب 
کرد و حتی برخی همراهان انقلاب را تحت تاثیر رفتار های مهیج خود قرار داد. 
شهید والامقام رجایی که خود در اثر نفوذ عضو همین سازمان به عمق دولت به 
شهادت رسید، دو هفته قبل از شهادت، درباره نفاق »سازمان« گفت: »واقعا یک 
مجاهد نیست از خودش بپرسد که سازمان مجاهدین خلق! دشمن خلق را تو چه 
کسی تشخیص دادی؟ آیا در این دو سال و نیم شد که یک آمریکایی را بکشی؟ 
و بگویید ما ضدآمریکایی هستیم؟ آیا شد که یک ساواکی را بکشی؟ آیا شد که 
یک سرمایه دار صهیونیست استثمارگری را بکشی و بیایی و بگویی که انقلابی 
هستی؟ اما بهشتی را کشتی!... امروز فرانسه و آمریکا و آلمان مشتاقند که این 
انقلاب شکست بخورد. کاری هم با رجایی و بهشتی و خامنه ای ]اشاره به ترورهای 
تیرماه 60[ ندارند. آنها با انقلاب کار دارند... شما می  توانید بگویید کشتن خامنه  ای 
برای شما لازم  تر از کشتن یک آمریکایی یا یک ساواکی یا یک اسرائیلی بوده؟ 
حقیقت این است که آن خلق قهرمانی که شما بالای اعلامیه هایتان می نویسید، 

چیزی جز سازمان مجاهدین نیست«.
6- برخی ترور شخصیت ها علیه افراد موثر انقلابی در طول سالیان اخیر، دقیقا 
رنگ و بوی رفتار فاشیستی سازمان منافقین را می دهد؛ با هر ژست آوانگارد و 
روشنفکرمآبانه یا انقلابی که باشد. به سازمان منحرف منافقین می توان گروهک 
فرقان را علاوه کرد که با ژست عدالت خواهی و انقلابیگری، نیروهای انقلابی را 
مرتجع و محافظه کار معرفی می کرد و به خاطر نفوذزدگی، مرتکب ترور سبعانه 
چهره های ارزشمندی مانند شهیدان مطهری، مفتح، قاضی طباطبایی، قرنی، حاج 
مهدی عراقی و آیت الله خامنه ای شد. همچنین اگر تاریخ سازمان مجاهدین انقلاب 
و گروه مهدی هاشمی معدوم، دفتر تحکیم وحدت )انجمن اسلامی دانشجویان( 
و گروه طبرزدی )انجمن اسلامی دانشجویی( را مرور کنیم، رگه های متفاوتی از 

همین نفوذ و انحراف را مشاهده می کنیم.
7- حزب توده، از دیگر عبرت های تاریخ معاصر اســت. آن قدر جذاب که 
خیلی ها مانند جلال آل احمد را مجذوب خود کرده بود. بازار روشنفکري خلقي 
و »توده بازي« داغ بود. آنها که خیلي روشنفکرند و سر پرشوري داشتند، به این 
حزب پیوســته بودند؛ و یکی از آنها، آل احمد جوان بود: »روزگاري بود و حزب 
توده اي و حرف و ســخني داشت و انقلابي مي نمود و ضد استعمار حرف مي زد و 
مدافع کارگران و دهقانان بود و دعواهایي دیگر و چه شوري انگیخته بود و ما جوان 
بودیم و عضو آن حزب بودیم و نمي دانستیم سر نخ دست کیست و جواني مان را 
مي فرسودیم و تجربه مي اندوختیم. براي خود من اما روزي شروع شد که مأمور 
انتظامات یکي از تظاهرات حزبي بودم که به نفع مأموریت کافتارادزه براي گرفتن 
نفت شمال راه انداخته بودیم. از در حزب )خیابان فردوسي( تا چهارراه مخبرالدوله 
با بازوبند انتظامات چه فخرها که به خلق نفروختم، اما اول شاه آباد چشمم افتاد 
به کامیون هاي روسي پر از ســرباز که ناظر و حامي تظاهر ما کنار خیابان صف 
کشــیده بودند که یک مرتبه جا خوردم و چنان خجالت کشیدم که تپیدم توي 
کوچه ســید هاشم و بازوبند را سوت کردم«. )در خدمت و خیانت روشنفکران، 

جلد2، صفحه 175(
8- آل احمد پرسشی مهم را پیش کشیده که می توان امروز هم از همه مدعیان 
آوانگاردیسم و مخالف خوان ها با جمهوری اسلامی  پرسید: »مولوي در بحبوحه 
حمله مغول، فرهنگ ملت را حفظ کرد. آیا روشنفکر امروز جرئت و لیاقت این را 
دارد که بنشیند و در مقابل هجوم غرب که قدم اول غارتش، بي ارزش ساختن همه 
ملاک هاي ارزش سنتي است، چیزي را حفظ کند یا چیزي به جاي آن بگذارد؟«. 
آیا هدف، فقط ویرانگری است یا صیانت از مصالح ملی هم برایشان اهمیت دارد؟ 
اگر به این دومی باور داشته باشــند که نباید جمهوری اسلامی را به عنوان دژ 
صیانت از کشور تخریب کنند. برخی مخالف خوانی ها )چه با ژست اصلاح طلبی و 
آزادی خواهی و چه با ادعای عدالت خواهی( دقیقا در مسیر ویرانی طلبی کورکورانه 
است؛ مانند کاری که مهره های انتحاری در منطقه مرتکب شدند و سودش را آمریکا 

و انگلیس و اسرائیل بردند.
9- آزادی طلبی و عدالت خواهی مبتنی بر دین و انصاف و اخلاق، یک مسیر 
است؛ و پرده دری، بی اخلاقی و ظلم به نام مطالبه عدالت و آزادی، مسیری دیگر. 
این دومی، مصیبت اســت. به ویژه اینکه انهدام سرمایه هاست، نه آباد کردن، 
بهبود بخشیدن و بهتر کردن آنها. هنرشان، شبهه افکنی، غبارآلود کردن فضا و 
بسترسازی برای فتنه انگیزی است. البته درباره مدعیان عدالت و آزادی نمی شود 
یکسان قضاوت کرد. عده ای »انگیزه« و »رفتار« منصفانه دارند و شایسته تمجید. 
عده ای انگیزه ســالم دارند اما در مصداق به خطا می روند؛ یا در اولویت بندی و 
تشخیصِ اصلی از فرعی و اولویت از حاشیه دچار  اشتباه می شوند. عده ای، عدالت 
یا آزادی را صرفا دستاویز قرار داده اند؛ نشان به آن نشان که هر وسیله و ابزاری 
را در خدمت هدف مباح می شمارند و توجیه می کنند. شماری از آنها، با دشمن 
مرزبندی ندارند و وقتی در این باره نصیحت می شوند، با تمسخر، موضوعی کم ارزش 
می شمارند. و بالاخره، گروهی از مدعیان، نفوذی اند و ماموریت ایجاد انحراف و 

سواری گرفتن از افراد کم تجربه و پرشور را دارند.
10- آنها که مرزبندی با دشمن را رعایت نمی کنند و با پشت کردن به غیرت، 
در زمین غیر بازی می کنند، یا هماهنگ با پیاده نظام دشمن، آتش تهیه می ریزند، 
قطعا راه به مفسده می برند. امیر مومنان و امام حسین )علیهما السلام( که قله 
حرّیت و عدالت خواهی هستند، در برابر وسوسه همکاری با غیر، این آیه شریفه 
لینَ عَضُدا. من گمراهان و گمراه کنندگان  را متذکر شدند که »وما کُنتُ متّخِذَ المُضِّ
را به یاری نمی گیرم«. آزادی خواهی و عدالت خواهی کجا و سوژه دائمی رسانه های 
ضد انقلاب شــدن کجا؟ تصادف، یک بار، ده بار، صد بار! کسانی که پا در مسیر 
مبارزه و آرمان خواهی می گذارند، باید قبل از هر چیز از خود بپرسند خط دهنده و 
هدایتگر ما کیست؟ و سود و زیان رفتار ما به کدام اردوگاه می رسد؟ امیر مومنان)ع( 
خطاب به انقلابی  نما های خوارج که بازیچه اردوگاه شام شده بودند، فرمود »وَ إیِاَّکُمْ 
ئبِْ. از تفرقه و  اذَّ مِنَ الغَْنَمِ للِذِّ یْطَانِ کَمَا أنََّ الشَّ اذَّ مِنَ النَّاسِ للِشَّ وَ الفُْرْقَهًًْ فَإِنَّ الشَّ
جدایی برحذر باشید که جداشده از جمعیت )اسلام(، بهره شیطان است، چنان  که 

گوسفند دور مانده از گله، نصیب گرگ«. )خطبه 127 نهج  البلاغه(.

انحراف جریان های سیاسی
چگونه قابل تشخیص است؟

یادداشت روز

محمد ایمانی

صفحه 2
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رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا: 

وزارت بهداشت پیش بینی های لازم را 
در مورد واكسن آنفلوآنزا انجام داده است

رئیس جمهور گفــت : وزارت 
پیش بینی های  درمان  و  بهداشت 
لازم را در مورد واکســن آنفلوآنزا 
انجام داده است اما واکسن اصلی 
که می تواند تا آخر سال در کنار ما 
باشد رعایت اصول بهداشتی است.

حجت الاسلام روحانی دیروز شنبه 
در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا رعایت 
از سوی  بهداشــتی  دستورالعمل های 
مردم و بویژه دانش آموزان و دانشجویان 
خاری در چشــم دشــمنان دانست و 
گفــت: خانواده ها به بوق های تبلیغاتی 
وعصبانیت دشمنان از بازگشایی مراکز 
آموزشی در کشــور توجه نکنند. آنها 
ناراحتند که چطــور با وجود این همه 
تحریم و فشار، ایران اسلامی همبستگی 

خود را حفظ کرده است.
وی افــزود: امروز در کشــور ما با 
اقدامات انجام شــده آموزش ترکیبی 
برقرار اســت و دانش آمــوزان در کنار 
امکان حضور در ســرِ کلاس می توانند 
از فضــای مجازی و صدا و ســیما نیز 
اســتفاده کنند و اقداماتــی که وزارت 
آموزش و پرورش، وزارت بهداشــت و 
علوم در هفته گذشته آغاز کردند نشاط 
و روحیه تازه ای بین جوانان ایجاد کرد و 
نشان داد که کشورمان به آینده جوانان 

خود توجه دارد.
روحانی با  اشــاره بــه ناراحتی و 
عصبانیت کانال های ضدایرانی خارجی 
از ادامه روند امور کشــور و بازگشــایی 
مدارس و دانشگاه ها گفت: بر این اساس 

گزارش یکی از موسسات آمریکایی، آنها 
از اینکه ایران در حال تحریم چگونه به 
رغم فشارهای مختلف همه امور خود را 
طبق روال انجام می دهد بسیار عصبانی 
هستند و در گزارش این موسسه آمده 
اســت که انتظار داشتند که به واسطه 
فشارهایی که ایجاد کردند در ایام کرونا 
مردم به خاطر تنگناهای به وجود آمده به 
خیابان ها بریزند و طبیعی است که وقتی 
این انتظار آنها برآورده نشده عصبانی و 

ناراحت باشند.
روحانی افزود: وزارت بهداشــت و 
درمــان پیش بینی های لازم را در مورد 
واکســن آنفلوآنزا انجام داده اســت اما 
واکســن اصلی که می تواند تا آخر سال 
در کنار ما باشد رعایت اصول بهداشتی 

اســت. رئیس جمهور در بخش دیگری 
از ســخنان خود با  اشــاره به موضوع 
راهپیمایی اربعیــن تصریح کرد: مردم 
بدانند که مقامــات بلندپایه عراقی به 
صراحت به ما اعلام کردند که امســال 
آمادگی برای پذیــرش زائرین اربعین 
را ندارند ضمن اینکه کشــور عراق نیز 
وضعیت مناســبی درخصوص بیماری 

کرونا ندارد.
روحانی تاکید کرد: امسال مراسمی 
به نام راهپیمایی اربعین هم برای کربلا 
نخواهیم داشت و هم در داخل ایران نیز 
هیچ گونه راهپیمایی به این مناســبت 
وجود نخواهد داشــت البته عزاداری ها 
با رعایت پروتکل های بهداشتی برگزار 

خواهد شد.

گفت و شنود

فرمایشی داشتید؟!
گفت: نشریه »صدا« وابســته به مدعیان اصلاحات نوشته چرا 
اصولگرایان اقــدام ترامپ با رئیس جمهور صربســتان را تحقیر او 

می دانند؟!
گفتــم: اینکه ترامپ پشــت میز خودش نشســته و 
 رئیس جمهور صربســتان را مثل یکی از کارکنان دون پایه 
کاخ ســفید روی یک صندلی نشانده، تحقیر نیست؟! همه 
دنیا این کار ترامپ را تحقیر دانسته و به او اعتراض کرده اند!
گفت: این پادوهای داخلی از کاسه لیسی آمریکا هم صد درجه 

پایین تر رفته اند!
گفتم: از نوکری پرسیدند؛ رابطه تو با اربابت چطوری است؟ 
گفت؛ فوق العاده خوب است و با هم تعامل سازنده ای داریم! 
پرسیدند؛ چطوری؟ گفت؛ هر وقت من حرف می زنم می گوید 
 بــاز آروغ زدی؟! و هر وقت اربابــم آروغ می زند، می گویم 

چه فرمایشی داشتید قربان؟!

وزارت امور خارجه کشورمان 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد: دولت 
بحرین با اقدامی خفت بار به دامن 
رژیم اشغالگر قدس پناه آورده و 
آرمان فلسطین را قربانی انتخابات 

داخلی آمریکا کرده است.
وزارت امــور خارجــه جمهوری 
اسلامی ایران با صدور بیانیه ای ضمن 
محکومیت شدید اعلام برقراری روابط 
دیپلماتیــک میــان بحریــن و رژیم 
صهیونیســتی، آن را اقدامــی ننگین 
و خفت بار از ســوی بحرین دانســت 
کــه آرمان فلســطین و چندین دهه 
مبارزات و تحمل رنج و مصیبت مردم 
فلسطین را در قربانگاه انتخابات آمریکا 

ذبح می کند.
در این بیانیه آمده اســت: بدون 
تردیــد مــردم مظلــوم و حق طلب 
فلســطین و مســلمانان آزاده جهان 
هرگز عادی سازی روابط با رژیم غاصب 
و یاغی اسرائیل را نخواهند پذیرفت و 
این اقدام ننگین در حافظه تاریخی ملت 
مظلوم و ستمدیده فلسطین و ملت های 

آزاده جهان تا ابد باقی خواهد ماند.

دولت بحرین در خطایی بنیادین 
به جای کسب مشروعیت از مردم خود 
متاسفانه با پشــت کردن به آنان و با 
اقدامی خفت بار به دامن رژیم اشغالگر 
قــدس پناه آورده و آرمان فلســطین 
شریف را قربانی انتخابات داخلی آمریکا 

کرده است.
حاکمان بحرین از این پس شریک 
جنایات رژیم صهیونیســتی به عنوان 
منبع تهدید دائمی امنیت در منطقه و 
جهان اسلام و ریشه دهه ها خشونت، 
کشــتار، جنگ، ترور و خونریزی در 
 فلســطین مظلوم و منطقه خواهند

 بود.
قطعاً نتیجه این اقدام دولت بحرین 
تنها خشم فزاینده و نفرت ماندگار مردم 
مظلوم فلسطین، مسلمانان و ملل آزاده 

جهان خواهد بود.
در بند پایانی ایــن بیانیه ضمن 
هشــدار به هرگونه ایجاد ناامنی رژیم 
منطقه خلیج فارس،  در  صهیونیستی 
مسئولیت تمامی عواقب هرگونه اقدامی 
در این ارتباط متوجه دولت بحرین و 

دیگر دولت های همراه شده است.

حاکم جلاد بحرین
به گزارش تسنیم، سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در بیانیه ای با محکومیت 
شدید برقراری روابط دیپلماتیک بین 
بحرین و رژیم جعلی صهیونیستی تاکید 
کرد: حاکم جلاد بحرین در انتظار انتقام 
سخت مجاهدان قدس و ملت مسلمان 
و غیرتمند این کشور باشد. این بیانیه 
مــی افزاید : دومینوی عادی ســازی 
روابط رژیم صهیونیستی با حکام برخی 
کشورهای عربی که با مهندسی کاخ 
سفید و رئیس جمهور منفور و بی خرد 
آمریکا در پــی تحمیل ذلت و خفت 
به ملت های مســلمان و غارت منابع 
و ثروت های آنان و نیز  امنیت ســازی 
برای اشــغالگران فلسطین و غاصبان 
قدس شریف اســت، هرگز به فرجام 
شــوم خود منتهی نخواهد شد و در 
معادله ای معکــوس، ارتقای قدرت و 
دامنــه عزم و اراده امت اســلامی در 
آشکارسازی ظرفیت های پنهان و نهفته 
مقاومت ضد صهیونیستی برای دفع غده 
سرطانی اسرائیل از جغرافیای متعلق به 

جهان اسلام را رقم خواهد زد.

در واکنش به عادی سازی روابط بحرین و رژیم صهیونیستی 

وزارت امور خارجه: دولت بحرین
آرمان فلسطین را قربانی انتخابات داخلی آمریکا كرد

وزارتخانه ها و سازمان ها هیچ فهمی وجود 
ندارد. ظرفیت همکاری ما خیلی زیاد است 
و جمع بندی ما این است که فهم و شناخت 

بیشتر دو کشور و دو ملت از یکدیگر و پشت 
سر گذاشتن سابقه تاریخی، ارزیابی مجدد 
تجربه روابط دو کشور،شناسایی نقاط قوت 

و ضعف سیاســت یکدیگر، باید پشتوانه 
روابط سیاسی، اقتصادی ، سیاسی، علمی 

و دانشگاهی قرار گیرد.

در نشست روابط راهبردی ایران و روسیه مطرح شد

غفلت از بازار بزرگ 145 میلیون نفری؛ رتبه 49 ایران در مراودات اقتصادی با روسیه 
کارشناس شورای امور بین الملل 
روسیه در نشســت روابط راهبردی 
ایران و روســیه گفت که در روابط 
اقتصادی، ایران می تواند مانند ترکیه 
و مصر، تبادل اقتصادی خود را افزایش  
بدهد، هم اکنون ایران در رده چهل و 
نهم است و با نقطه مطلوب در تبادلات 
اقتصادی با روسیه خیلی فاصله دارد.
به گزارش فارس، نشست تخصصی 
»روابط راهبردی جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روســیه و تمدید تفاهم نامه  
همکاری دو جانبه و فرصت های پیش رو« 
به همت انجمن بین المللی اساتید مسلمان 
دانشگاه ها و با حضور اساتید و کارشناسانی 

از ایران و روسیه  برگزار شد.
علی باکوئی عضو هیئت علمی دانشگاه 
تربیت مــدرس در این نشســت گفت: 
مقام معظم رهبــری در اولویتی که برای 
روابط بین الملل تصویر کردند، برای ســه 
گروه،کشورهای مسلمان، کشورهای همسو 
و کشورهای همسایه  اولویت قائل شدند. با 
در نظر گرفتن اینکه روسیه کشورهمسایه 
ما است و در تصمیم گیری های منطقه ای 
یا جهانی، در بسیاری از موارد با ما همسو 
بوده و همچنین حضور بیش از 25 میلیون 
مسلمان در این کشور، می توان روسیه را 
تنها کشوری نامید که واجد هر سه اولویت 
است. روابط ایران و روسیه فراز و فرودهای 
بسیاری داشته است و باید در تقویت روابط 

دوجانبه گام های عملی برداشته شود.
در ایــن نشســت محمــود رضــا 
سجادی سفیر اســبق جمهوری اسلامی 
ایران در روســیه گفت: در بحث روسیه، 
نکته مهم این است که ما بازشناسی جدی 

از روســیه داشته باشیم. این کار دو دلیل 
دارد. دلیل اول آن است که روسیه ای که 
امروز با آن مواجه هستیم، روسیه تزاری 
و یا شــوروی کمونیزم نیســت، روسیه 
امروز، کشوری است که کاملًا زمینه های 
همکاری اش با ما موجود اســت و ایران را 
به چشم کشوری می بینند که می تواند در 
صحنه بین المللی نقش موثری ایفا بکند. 
دلیل دوم این است که متأسفانه در ذهنیت 
تاریخی دو طرف، کلیشه های ذهنی وجود 
دارد که این کلیشه ها توسط دشمنان دو 

ملت بوجود آمده است.
سفیر اسبق جمهوری اسلامی ایران در 
روسیه اضافه کرد: نکته بعدی در تحلیل 
روســیه این است که قدرت مالی و رسانه 
در روسیه  در دست یهودی ها است. نکته 
بعد این است که بعضی افراد در مجموعه 
حاکمیتی ما، فکر می کردند اولویت روسیه 
سیاسی ـ امنیتی است، اما با رفتاری که 
در روسیه شاهدیم اولویت اول، دوم و سوم 

روسیه اقتصادی است.
»الکساندر سادوفنیکف« سفیر سابق 
روسیه در جمهوری اسلامی ایران در این 
نشست اظهار داشت: آشوب های داخلی در 
بعضی کشورها و مداخله برخی کشورها در 
امور این منطقه، ما را وادار می کند که باهم 
همکاری بیشتری داشته باشیم و اقدامات 
مشــترکی را درخصوص تحولات آینده 
منطقه انجام دهیم. درخصوص کشورهایی 
مثل افغانستان، یمن، لبنان، سوریه، عراق 
و درگیری های بیــن ارامنه و آذربایجان 
باید در حال آماده باش باشیم و در حل و 
فصل مسائل کار کنیم. در مسئله مبارزه با 
تروریسم در سوریه می بایست همکاری های 

خود را ادامه دهیم.
»الکســی خلبنیکوف« کارشــناس 
مسائل غرب آسیا از شورای امور بین الملل 
روسیه گفت: »سابقه تاریخی خوبی نسبت 
به روسیه در ذهن مردم ایران وجود ندارد و 
نگاه منفی در این زمینه وجود دارد و باید 
نسبت به ترمیم آن اهتمام کرد. در مورد 
روابط اقتصادی، ایران می تواند مانند ترکیه 
و مصر، تبــادل اقتصادی خود را افزایش  
بدهــد. هم اکنون ایــران در رده چهل و 
نهم اســت و با نقطه مطلوب در تبادلات 
اقتصادی با روسیه خیلی فاصله دارد. این 
کارشناس مسائل غرب آسیا افزود: بعضی 
مواقع احســاس می شود که ممکن است 
ایران به سمت غرب تمایل پیدا کند، شاید 
یک روزی روابط ایران و غرب بهتر بشود و 
بر روی روابط ایران با روسیه تاثیر بگذارد 
و روسیه نسبت به این مسئله واهمه دارد.

»یلنا دونایوا« پژوهشگر ارشد انستیتو 
مطالعات شرقی آکادمی ملی علوم روسیه 
گفــت: همکاری ایــران و روســیه ابعاد 
گســترده ای پیدا کرده اســت. تهدیدات 
مشترکی مثل تحریم غربی ها برعلیه ایران و 
روسیه و اشتراک منافع دو کشور در مقابله با 
یک جانبه گرائی آمریکا، مبارزه با تروریسم 
و افراط گرایی، منجر به گسترش همکاری 
نظامی دو کشور و طرح مسئله مشارکت 
راهبردی شــده اســت. پژوهشگر ارشد 
انستیتو مطالعات شرقی افزود: مشکلات 
دو کشور، به عدم اعتماد کامل به یکدیگر 
و فضاسازی مطبوعاتی غرب برمیگردد. در 
مورد بعضی مســائل، در سطوح مقامات 
ارشــد هر دو کشور تصمیماتی اخذ شده 
ولی در سطوح دیگر، حتی شاید در سطوح 


